UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PERTENCIMENTO E POLÍTICAS DE

PERMANÊNCIA ESTUDANTIL

APÊNDICE VII – DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS

Eu,____________________________________________, portador(a) do CPF nº______________________, de

nacionalidade______________________,  residente à _________________________________________________,

nº_________, na cidade de ___________________________, estado ____________, declaro que NÃO TENHO A

POSSE dos seguintes documentos:

 DOCUMENTO JUSTIFICATIVA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Declaro, para os devidos fins, que as informações prestadas neste formulário são verídicas e correspondem à realidade.

Estou ciente de que a apresentação de documentos falsos ou omissão de dados poderá resultar na desclassificação do

presente processo de Edital, além das penalidades previstas no artigo 299 do Código Penal e demais disposições legais

aplicáveis.

_______________, ______ de _______________ de 20_____.

                                                                                                                  Local               Dia                       Mês                         Ano

_______________________________________

            Assinatura da(o) estudante

ATENÇÃO

Nesta declaração, a(o) estudante deve listar os documentos que não possui no momento da inscrição em
relação aos documentos obrigatórios estabelecido no edital dos auxílios PROBEM. Lembre-se que este

formulário não isenta a(o) candidato de enviar posteriormente os documentos faltantes, caso a equipe de
Serviço Social considere essa apresentação necessária.